Prima dubi-  
 tatio.

Supernatura-  
 lis animæ co-  
 gnitio discursi-  
 ua nõ est.

Quid de na-  
 turali dicen-  
 dum, posita  
 identitate An-  
 gelici & huma-  
 ni intellectus.

Vnde contin-  
 git discursus  
 in homine.

Lege quæ su-  
 perio habentur  
 tur lib. 3. c. 8.  
 q. 8. ar. 2.

ariu  
 isp.  
 ad

In acquisitio  
ne scientiæ  
discursu ma-  
gis, quam in  
vfu, op9 esse.

Aegidius ani-  
mæ discursu  
negans, con-  
cedit compo-  
sitionem.

Qui vtrumq;  
illi denegēt.

Quid dicen-  
dū posita di-  
stinctione hu-  
mani & An-  
gelici intelle-  
ctus.

Animā sepa-  
ratam posse  
discursu vti  
ad naturales  
notitias.

in forma syllogistica non sit disposita. Quapropter cum primū scientiam comparamus, erit quidem necesse pluribus cognitionum ambagibus, quibus causam, subiectum, & proprietatem attingamus: cæterum his peractis non iam deinceps discurremus; cum in vnam notitiam complecti possimus passionem rei, & causam ipsius, verbi gratia, cum ita differimus. Quod corpus terræ obiectu priuatur lumine, ecclipsatur: id lunæ euenit, ergo luna ecclipsatur: intelligimus tandē ecclipsam esse defectum luminis lunaris obiectu terræ, vbi iam definitio tota est demonstratio sola differens positione syllogistica; quandoquidem subiectum, passionē, & causam continet: sicque fit, vt discursus ad notitiam vnam iudicatiuam se se reducat, ex quo concludit Aegidius discursum esse nobis solummodo necessarium in acquirendo scientiam, non in acquisito esse, siue in vfu. Addit ad extremum compositionē fortasse non posse omninō cessare in anima separata, vt hos tandem gradus cognoscendi statuatur. In nobis quidem cum discursu, & compositione: in anima sepatata cum compositione absque discursu; in Angelis sine vtroq; per varias tamen cogitationes simplices: in Deo tandem per actum vnicum. At enim Richard. 3. dist. 31. in 3. principali quæst. 1. tam compositionem, quam discursum denegat animæ separatae, quem imitatur Caietanus prima part. quæst. 89. artic. 5. nec aliter sensisse videtur D. Thomas cum quæst. 24. de verit. art. 11. & 3. contra gent. cap. 48. dicat, animam extra corpus intelligere more Angelorum, quos neq; discurre, neque componere sæpius docuerat. Quauis nonnulli comparationem animæ cum Angelis solummodò accipiant quoad intellectio- nem absque phantasmatis, non verò quoad immunitatem à compositione, & discursu. Si verò alterius naturæ sit noster intellectus ab angelico, vt ferè existimatur, certum penè est adepturum illum quoque post separationem species, quibus discurrat, etsi multò illustriores, quā hinc asportet. Neque enim eius generis species impossibiles sunt, aut à natura talis intellectus alienæ: parū autem consonum videtur intellectus specificè diuersos astruere in natura, in operando verò omninō similes.

Sed illud etiam non displicet, posse animam separatam in cognitiones naturales prodire tum discurrendo; tum sine discursu. Et quidem illud prius non obscure tradunt Ochamus quæst. 12. libri 4. Sententiarum art. 2. & Abulensis in 25. caput Matthæi quæst. 580. aientes animam habitibus hinc delatis vti, eiusdemque generis actus exercere, atque in corpore; quidquid in contrarium antea senserit Henricus quodlib. 6. quæst. 8. quem citato loco impugnat Ochamus. Ac fortasse vrgenti-  
tius hac ratione, quoniam phantasmatum vsus non tam ex conditione habituum, atque specierum animæ prouenit, quam ex eiusdem animæ inclusione in corpore, imperfecto que dominio erga ipsum. Vnde post resurrectionem cum anima corpori perfectè dominabitur, absque præ-  
sentium phantasmatum supplemento intelliget. At verò discurrendi vsus ab ipsa rationalitatis differentia, quam anima semper retinet, haud dubiè prouenit. Posterius autem inde confirmari potest, quoniam  
anima

Lege D. Th.  
3. p. q. 11. art.  
1. ad. 2. & art. 2.

anima extra materiam multò capacior, atque habilior euadit, vt mirum non sit elicere illam per species etiam hinc delatas simplices actus, qui discursibus æquipolleant. Certè Diuus Thomas quarto, distincti, 50. quæstione prima, articulo 2. & prima part. quæstione 89. articulo quinto, & sexto apertè docet vti animam speciebus, quas in hac vita comparauit, an verò discursiuo, an potius angelico more, speciatim non edisserit.

Posse ite-  
eadem non  
discurrere.

Secunda huius articuli dubitatio est. An quandoquidem anima rationalis eisdem specie actus edere potest coniuncta, quos separata, vt proximè dictum est, valeat ne etiam eisdem numero elicere, atque adeò qui nec ipso separationis instanti intermittantur. Plerique Doctores Theologi asserunt beatæ Virginis animam, amorem erga Deum nunquam interrupisse, nec immeritò, quoniam ad tantæ sanctitatis cumulum id spectare videbatur. Quæ quidem assertio supponit, vtrumq; amorem, patriæ videlicet, ac viæ, specie conuenire; cum id incertum sit; tum ob alias rationes; tum quia prior ille amor in summum bonum, id est, Deum distinctè, atque adeò intuitiuè præsentem terminatur; hic autem posterior in eundem Deum confuse cognitum. Sed quanquam demus actum supernaturalem perseuerare posse eundem numero in vtroque statu vnionis, ac separationis ( neque aliter sentire licet de beata visione, cognitioneque infusa, atque amore animæ Christi ) naturalem certè continuari posse difficile suauis videtur, cum tota extremè laborantium cura in præsens vertatur periculum, omnisque alia cogitatio sileat, & absurda sit tumultuante suprema, ac veluti ad se omnem hominis attentionem euocante, à qua pariter, & à corpore animus discedens liberatur, vana, si de cætero illum fatiget mori nescium. Itaque talis cogitatio viuientis hominis propria est, quo cum aboletur, non verò solius animi, vnde iam post separationem superflua euadet. Atq; hanc sententiam facile est ex Aristotele elicere cum primo de anima, capite quarto text. 66. scripserit humanum intelligere, interiùs quodam corrupto, etiam corrumpi; quia neque animæ, neque corporis operatio erat, sed ipsius communis ( id est compositi ) quod perijt. Quapropter etsi intellectua- lis cognitio logicè loquendo continuari valeat antè, & post animæ separationem, si specie logica esse vnam dicamus; non poterit tñ physicè loquendo perseuerare, cum hoc etiam pacto sit diuersa: eo quòd in hac vita ab anima eliciatur, vt quo tantum, in futura verò, vt quod.